Super omnibus autem et singulis supradictis damus et conce-
dimus dictis clavariis presentibus et futuris et pertinentibus ad ipsa 
ac dependentibus ex ipsis auctoritatem et plenariam potestatem ut 
que per eos iuxta preambula vel per dictum baiulum et ipsos facta 
fuerint seu ordinata perpetua gaudeant firmitate, non obstantibus 
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infrascriptis, nam ordinaciones nostras presentes et predicta concessa 
baiulo et clavariis memoratis valere volumus et tenere quamdiu de 
nostre processerit beneplacito voluntatis et non ultra.

Mandantes et cetera presentibus et futuris quatinus hanc nos-
tram literam et omnia contenta in ea consulibus et clavariis iam 
dictis firma habeant et observent et faciant observari sincere quo-
usque de contrario a nobis habuerint speciale mandatum.

Datum in Valle de Mussa kalendas iulii anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo secundo.

122

[1347, desembre, 6]

Privilegi que·ls clavaris de la vila de Perpinyà han poder sens licèn-
cia del balle determinar totas qüestions pertaynents a lur offici 
sens libell simplament e de pla sens brugit et figura de juý et 
tota appellació remoguda, et fer exequció de lurs sentèncias 
per lur missatgé qui haia iurat en poder del balle.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes per fideles nostros Bernardum Olibe legum docto-

rem, Guillermum Eres consulem, et Guillermum Adalberti merca-
torem, ambaxiatores fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani 
fuisse propositum cum reverencia coram nobis quod clavarii ville 
predicte inter cetera utuntur, et a longe tempore citra usi fuerunt 
[141r] iudicare et cognicionem habere de envannis porticis et de 
operibus seu fabricationibus que fiunt intus villam predictam et 
hoc terminarunt et determinare consueverunt sine libelli oblacione 
et etiam sine lite et scriptis auditis tamen ad plenum racionibus 
parcium.

Et hoc non obstante multi sunt qui appellant a determinacioni-
bus que fiunt a clavariis supradictis, propterquod contrastus predicti 
ducuntur per anfractus litium et diffugia in lesionem illorum qui 
ius habent ac preiudicium manifestum.

Et propterea fuisse a nobis humiliter supplicando petitum ut 
dictis clavariis licenciam et auctoritatem concedere dignaremur, quod 
omni appellatione remota possent cognoscere de predictis.
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Ideo supplicatione huiusmodi admissa benigne habitaque su-
per hec deliberatione et consilio diligenti, attento usu predicto ac 
pro bono et utilitate rei publice dicte ville Perpiniani cum presenti 
eisdem clavariis, de certa sciencia concedimus et de gracia speciali 
quod ipsi clavarii nunc presentes et qui pro tempore fuerint possint 
habere cognicionem super contrastibus et questionibus supradictis, 
et absque libelli oblatione et omni ordine iudiciario pretermisso 
valeant questiones et contrastus aliquomodo ex predictis emergentes 
auditis complete racionibus parcium absque licencia curie nostre 
dirimere et determinare sine lite et scriptis ac breviter summarie et 
de plano et sine strepitu iudicii et figura, et attenta facti solummodo 
veritate omnique appellacione remota.

Et quod eorum determinationes et sentencias per ipsorum sa-
gionem iuratum in posse baiuli Perpiniani possint debite exequtioni 
facere demandari.

Mandamus itaque gubernatori in comitatu Rossilionis vica-
rio baiulo et aliis quibuscunque officialibus et subditis nostris ibi 
presentibus et futuris, quatinus gratiam et concessionem nostram 
huiusmodi dictis clavariis observent firmiter et faciant inviolabiliter 
observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant 
aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pen-
denti iussimus comuniri.

Datum Barchinone octavo idus decembris anno Domini mi-
llesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Exa[minavit]. Rm.

123

[1347, desembre, 6]

Privilegi que·ls cònsols de Perpinyà en la fi de lur consolat poden 
eligir mostafaces a reconèxer les carns et pesador dels pans 
qui haien ésser confirmats per lo balle. E si atroban pan minve 
de pes ab los missatgés dels [141v] cònsols per lur propri auc-
toritat deuen aquell portar devant lo balle et cònsols e aquell 
distribuir segons que és acustumat.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Attendentes per fideles nostros Bernardum Olibe legum docto-
rem, Guillermum Eres consulem, et Guillermum Adalberti merca-
torem, embaxiatores fidelium nostrorum consulum ville Perpiniani 
fuisse cum reverencis propositum coram nobis quod a longo tempore 
citra in villa predicta extitit usitatum, quod consules ville eiusdem 
in fine anni consulatus eorum per aliquos dies videlicet ante festum 
Sancti Iohannis mensis iunii ipsi consules mostassafos eligunt ad 
recognoscendum carnes macellorum, et panes pistricum ut in villa 
predicta omni fraude remota iusto pondere vendantur, quodque 
dicti consules assueti sunt declarare et diffinire contrastus emer-
gentes inter mostassafum ponderatorem panis et venditores panis 
eiusdem, dictusque ponderator panis quando invenit panes minus 
iusto pondere aut alias in eis fraudem esse comissam, accipit dictos 
panes cum nunciis consulum predictorum et illos portari facit ad 
domum consulatus in presencia consulum eorundem.

Et propterea fuisse nobis humiliter supplicatum ut dictum usum 
confirmare vel eisdem de predictis graciose privilegium concedere 
dignaremur; ideo usu predicto considerato, ac etiam super predictis 
complacere volentes consulibus supradictis qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint, habita primitus super istis plena deliberatione et 
consilio diligenti, de certa sciencia concedimus cum presenti quod 
ipsi consules habeant potestatem eligendi mo[s]tassafum carnium 
et ponderatorem panis in fine anni consulatus ipsorum qui tamen 
nequeant suum officium exercere, nisi prius confirmati fuerint a 
baiulo Perpiniani qui nunc est et pro tempore fuerit. Quiquidem 
baiulus eisdem mostassaffius et ponderatori panis et nunciis dictorum 
consulum conferant potestatem et auctoritatem suum officium in 
predictis exercendi, et habitis hiis idem ponderator panis si reperiat 
aliquem panem minus iusto pondere esse vel alias fraudem in ipso 
esse comissam panem ipsum cum dictis nunciis vel eorum aliquo 
possit sua propria auctoritate accipere et levare, et ad presenciam 
dictorum baiuli et consulum defferre erogandum et recipiendum per 
illos ad illum usum per quos et ad [142r] quem solitum est erogari.

Et si qua controversia oriatur inter dictum ponderatorem panis 
et illum cuius esset panis, quod decidatur sine aliqua scriptura et 
appellatione quacunque remota per baiulum Perpiniani de et cum 
consilio et assensu consulum predictorum.

Mandamus itaque gubernatori in dictis comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie vicario baiulo et ceteris officialibus nostris, quatinus 
concessionem nostram huiusmodi observent firmiter et faciant invi-
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olabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire 
permittant aliqua racione.

In cuius rei testimonium presentem cartam inde fieri et sigillo 
nostro pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone octavo idus decembris anno Domini mi-
llesimo trecentesimo quadragesimo septimo. 

Exa[minavit] Rm.

124

[1350, desembre, 24]

Privilegi que dels aforamens de les carns o peys feits per los mo-
taffasses de la vila, nagun se puxa appellar ne recórrer, mes 
quals aforaments generals no·s puxen fer per los clavaris sens 
consentiment et ordinació dels cònsols de Perpinyà. Ítem, los 
mostaffasses tatxen los preus dels fruyts volateria et cassa, ne 
de lur taxa se pot algun appellar, pus se fassa de conseyll del 
governador de Rosselló et dels cònsols de Perpinyà. Ítem, que-
ls cònsols de Perpinyà quant los sia vist pugen remoure los 
mostaffasses de·l offici e altres elegir tota appellació remoguda. 
Ítem, los mostaffasses han la mitat dels bans e l’altre meitat 
és del fisch del senyor rey.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Attendentes fuisse pro parte consulum ac proborum hominum 

ville Perpiniani nobis humiliter supplicatum, quod cum sicut eosdem 
lapsis temporibus magistra rerum experiencia docuit, vendencium 
in villa iam dicta carnes ac pisces malicia qui a cotidianis iudiciis 
et afforamentis ac bannis et muletis que per mostassafum seu mos-
tassafos ipsius ville super vendicione ipsarum carnium et piscium 
imponuntur appellant nedum habitatores in ipsa.

Sed etiam advene non potuerint usquequaque nec possint ad 
presens in villa predicta sic bonos pisces et carnes comedere, et sic 
ydoneum obtinere precium ut deceret dignaremur benigne super 
predictis remedium congruum adhibere; ideo prospecta utilitate rei 
publice [142v] dicte ville tenore huiusmodi carte nostre favorabiliter 
providemus, quod super cognicionem quam habent mostassafi iam 
dicti super superius expressatis, aliqua appellacio vel alius iuris 
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recursus alicui nullatenus admittatur, intendimus tamen quod affo-
ramenta generalia predictorum videlicet augmentandi vel muniendi 
eadem iuxta anni et temporis varia inter valla que pro bono ipsius 
ville regimine fieri expedit aliquando ipsi mostassafi nequeant face-
re absque consensu ordinatione et voluntate consulum dicte ville. 
Preterea cum vendentes in villa predicta quoscunque fructus vola-
tilia et venationes huiusmodi vendicionibus abutantur ordinamus, 
volumus et concedimus quod mostassafi predicti de ipsis fructibus 
venationibus et volatilibus possint cognoscere de vendicione ipsorum 
videlicet an sint talis condicionis quod debeant vendi vel pici et de 
modo et locis et horis vendendi et eis imponere precium condes-
cens omni appellatione ac alio iuris recursu postpositis et reiectis, 
dum tamen taxacio precii fiat de consilio gubernatoris Rossilionis 
et Ceritanie ac consulum dicte ville.

Insuper ad vitandum omnem corrupcionis materiam que ipsis 
mostassafis alias ministratur sicut hactenus operis experimento pro-
batum extitit ordinamus atque concedimus quod quando et quosciens 
de consulum predictorum processerit beneplacito voluntatis ipsi de 
cetero mostassafi qui per ipsos consules ex consuetudine observata 
annis singulis eliguntur ab officii ipsius mostassafi regimine de vo-
luntate verumtamen et consensu consiliorum ipsorum consulum vel 
maioris partis ipsorum licite valeant removeri et loco ipsorum alii 
ad ipsum mostassafie officium deputari omni appellatione ac alio 
iuris recursi et cognitione iudiciaria penitus ultroiecta. Sic tamen 
quod ipsi mostassafi qui a consulibus memoratis per revocationem 
mostassafarum ipsorum ad ipsum mostassafi officium fuerint ordinati 
quicunque fuerint et quociens mutabuntur teneatur iurare et iurent 
realiter in posse baiuli dicte ville ut est hactenus fieri usitatum.

Denique attendentes quod ad ipsum regendum officium mostas-
safi vix aliqua persona ydonea seu sufficiens reperitur ob modicam 
utilitatem et comodum quod pro inde se reportare cognoscuntur; 
ideo ordinamus volumus et concedimus pro utilitate rei publice dicte 
ville et ut libencius quilibet animetur ad suscipiendum onus officii 
antedicti, quod quicunque ipsius ville fuerit amodo mostassafus 
ex bannis et [143r] muletis iamdictis medietatem integre habeant 
eius utilitatibus propriis convertendam fisco nostro mediate residua 
reservata.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris quod nostras ordinationes 
huiusmodi teneant et observent et contra non veniant quavis causa.
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In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro pen-
denti sigillo munitam.

Datum Perpiniani nono kalendas ianuarii anno Domini mille-
simo trecentesimo quinquagesimo.

Vi[dit]. Iaspertus.

125

[1358, octubre, 20]

Privilegi que les sentèncias donades per los clavaris deuen ésser 
manades a exequció de continent, con contrestant qualsevol 
recors, supplicació o simple querele o altre remesi contre aque-
lles posat davant lo governador o altre official.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria militi 

et gubernatori comitatuum Rossilionis et Ceritanie vel alii qui pro 
tempore ipsi preerit officio nec non aliis officialibus nostris presen-
tibus et futuris. Salutem et dilectionem.